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Guía del Curso
I. Descripción

Estudio y análisis de los principios éticos y legales aplicables en la administración de un sistema de información.  Discusión de la legislación y la jurisprudencia estatal y federal del derecho a la información y la responsabilidad del profesional que administra este sistema.

II.  Objetivos Generales

1. Conocer el alcance y la filosofía de la ética.

2. Conocer los diversos sistemas éticos y Código de Ética del Bibliotecario

3. Analizar problemáticas modernas sobre la ética.

4. Evaluar situaciones de conflictos éticos en le escenario laboral.

5. Conocer la legislación estatal y federal relacionada con el derecho a la información.

6. Promover los valores éticos de la profesión.

III.  Sistema de Evaluación
	Criterio
	Fecha de entrega
	Puntuación

	Informe escrito  
	11 de febrero
	100

	Presentación oral
	11, 18 y 25 de feb.
	100

	Examen final
	Ultimo día de Clase
	100


IV. Contenido Temático
	Sesión
	Tema
	Actividades
	Tareas

	Primera sesión

21/ene.
	Aspectos administrativos del curso
	Presentación de los estudiantes
	Presentación individual

	
	
	Descripción del curso y el sistema de evaluación
	Discusión de la Guía del Curso

	
	
	Distribución de tema para informe oral y escrito
	Distribuir las tareas entre los miembros del equipo

	
	
	Organizador previo para la segunda sesión
	Hacer búsqueda de información sobre los Conceptos 

	Segunda sesión

28/ene.
	I. Fundamentos de la  ética y la moral

A. El ser humano y su dimensión moral

1. Definición de conceptos

2. Ética y filosofía 

3. Ética o Moral
B. Sistema de Ética

1. Ética del placer

2. Ética de la dicha

3. Éticas del deber y los valores
	Definición de conceptos 
	Presentar los hallazgos de la búsqueda de información

	
	
	Discusión de los Conceptos 
	

	
	
	Establecimiento del marco histórico 
	Presentaciones computadorizadas por la profesora

	
	
	Organizador previo para la tercera sesión
	Realizar búsqueda bibliográfica en las bases de datos de la Biblioteca así como en el catálogo en línea sobre el tema asignado.

	Tercera sesión

4/feb.
	Investigación en Biblioteca
	Investigación bibliográfica del tema asignado para informe escrito y oral


	Realizar la investigación bibliográfica sobre el tema asignado.

Preparar informe según APA

Preparar presentación en Power Point


	Sesión
	Tema
	Actividades
	Tareas

	Cuarta sesión

11/feb.

Quinta sesión

18/feb.


	C. Introducción

1. Marco conceptual de la ética y la ley.

2. El derecho constitucional a la información y sus limitaciones

D. Problemas Modernos Éticos

1. Escenario laboral

2. Escenario Educativo

3. Sociedad

E. Derecho a la Información 

1. Aspectos constitucionales

2. Legislación federal y estatal

3. Discusión de jurisprudencia

4. Código de Ética del Bibliotecario
	Discusión de los temas asignados para informes orales
	Entregar el informe escrito al grupo

Presentar el informe sobre el tema asignado

Realizar búsqueda bibliográfica en las bases de datos de la Biblioteca así como en el catálogo en línea sobre el tema asignado


	
	
	Organizador previo para la sexta sesión
	Realizar la lectura de: 

Isaacson, D.(2004).  Where personal and Professional collide.  Library Journal, 129 (4), 50.  
Presentación computadorizada por la profesora


	Sexta sesión

25/feb.

Septima sesión

4/mar.
	F. Derecho a la Confidencialidad

1. Legislación

2. Jurisprudencia

G. Derecho de autor

1. Legislación

2. Jurisprudencia

H. Ética en nuestro contexto

1. Ética de la tecnología y la comunicación

2. Ley de Ética Gubernamental


	Discusión socializada  de la lectura asignada 
Realizar ejercicio de estudio de casos en el salón de clases
	Realizar la lectura de: 

Wengert, R. G.  (2001).  Some Ethical Aspects of Being an Information Professional.   Library Trends, 49 (3) 486-509

	
	
	Discusión socializada de ambas leyes.
Realizar ejercicio de redacción de diario reflexivo 
	Presentación del programa : Quintana, D. A. (25 de agosto).  Ética y Tecnología.  (Interview)  Programa Televisivo: Valores de Hoy.  Canal 6, Oficina de Ética Gubernamental, Estado Libre Asociado de Puerto Rico

	 Octava sesión

11/mar.
	Ultimo día de clases
	Evaluación de fin de curso
	Examen final del curso


V.  Instrucciones para completar los criterios de evaluación:

A.  Informe escrito: 

1.  Enviar el trabajo y la presentación por correo electrónico a la profesora y compañeros

2. Documento redactado según el manual de estilo APA 6ta ed. en inglés

3.  Referencias actualizadas a los últimos cinco años:*0% de las referencias deben ser de libros y revistas profesionales y 20% de recursos en la Internet

          B  
  Informe oral: 

1.  Tiempo de presentación: 20 minutos

2.  Presentación en Power Point de 15 a 20 transparencias ( no más de 20)

Rúbrica de evaluación




  Informe Oral
   
 Deficiente
   Promedio

Excelente

Informe Escrito

1.  Adecuacidad del material

1
2
3
4
5

Adecuacidad 

2.  Dominio del material

1
2
3
4
5

Actualización

3.  Claridad en la exposición

1
2
3
4
5

Redacción APA

4.  Uso efectivo técnicas educativas
1
2
3
4
5

Enfoque  Lógico

5.  Integración con la audiencia
1
2
3
4
5

Integración curso

6.  Uso efectivo del tiempo

1
2
3
4
5

Presentación documento

Total de  puntuación: ______/30 =_______%


Total de  puntuación: ______/30 =_______%
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